
diário oficial Nº 35.069   51Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

Contrato: 012/2022
Processo 2022/140975
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, os ór-
gãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
Valor Total: R$ 270,00
Data da Assinatura: 06/06/2022 Vigência: 06/06/2022 a 05/09/2022
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201, Fonte do Recurso: 0261, Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão, PTRES: 588338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material 
de Consumo
Contratada: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.055.122/0001-00
Endereço: Trav. Primeiro de Março, 239. CEP: 66.015-051 – Campina – 
Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 835999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01723/2022-GAB/SEMAS, de 04.08.2022

I – REVOGAR, a contar de 27/07/2022, a Portaria n° 01310/2022-GAB/
SEMAS de 22/06/2022, publicada no DOE n° 35.018 de 23/06/2022, que 
designou o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, matricula nº 
57234130/1, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão e Regula-
ridade Ambiental – SAGRA.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 836378
PORTARIA Nº 1704/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/916356;
R E S O L V E:
I  – CONCEDER, a contar de 08/08/2022, Gratificação por Tempo Inte-
gral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao ser-
vidor GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 54194174/3, 
ocupante função de Técnico em Gestão Meio Ambiente, em razão do encer-
ramento do contrato temporário, a contar de 19/07/2022, do ex-servido-
ra MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR, matrícula nº 5935372/2, ocupan-
te da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 836208
PORTARIA Nº 1705/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/919595;
R E S O L V E:
I  – CONCEDER, a contar de 09/08/2022, Gratificação por Tempo Inte-
gral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), à ser-
vidora HELOYZE GABRIELLA DOS SANTOS COSTA XAVIER, matrícula nº 
57226927/3, ocupante função de Assistente Administrativo, em razão do 
encerramento do contrato temporário, a contar de 08/08/2022, do ex-ser-
vidor ALAN WILLIAM SILVA SOUZA, matrícula nº 5884047/3, ocupante da 
função de Assistente Administrativo.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 03 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 836230

PORTARIA Nº. 1678/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 01 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/924883, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; TEREZA CRISTINA 
DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública 
e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão 
de Agropecuária; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância 
Acusatória instaurada através da PORTARIA Nº. 0236/2022-GAB/CORREG, 
de 16/02/2022, publicada no DOE nº. 34868 de 17/02/2022, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1297/2022-GAB/CORREG, de 21/06/2022, 
publicada no DOE nº. 35022 de 27/06/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2021/1247280.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 834520
PORTARIA Nº 1697/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/925686;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 02/08/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor SÉR-
GIO DA SILVA RAIOL, matrícula nº 57220089/3, ocupante função de Téc-
nico em Gestão de Informática, em razão do encerramento do contrato 
temporário, a contar de 18.07.2022, do ex-servidor HANDERSON RAFAEL 
BRAGA RODRIGUES, matrícula nº 5960919/1, ocupante da função de Téc-
nico em Gestão de Informática.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 836093
PORTARIA Nº 1701/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/919381;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 02/08/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor LU-
PERCINIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 5942538/3, 
ocupante função de Técnico em Gestão Pública, em razão do encerramen-
to do contrato temporário, a contar de 19/07/2022, das ex-servidoras, 
HELIANA LUCENA DA SILVA  matrícula nº 5933669/2 e GLEISSY JESUS 
CASTRO matrícula nº 57176457/3, ocupantes da função de Auxiliar Ope-
racional.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 836097
PORTARIA Nº 1703/2022-SAGAT/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/922071;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5943128/1 ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA MOTORISTA 04/08/2022


